SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 747, DE 2022

Voto de aplauso ao Sr. Ilan Goldfajn, pela sua eleição como presidente do Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID).

AUTORIA: Senadora Simone Tebet (MDB/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 747/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155181

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso ao Sr. Ilan Goldfajn, pela sua eleição

como presidente do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

JUSTIFICAÇÃO

Em novembro de 2022, o Sr. Ilan Goldfajn foi eleito presidente

do BID com 80,1% dos votos, derrotando quatro candidatos de outros países,

demonstrando ser o mais capacitado para assumir essa importante função. Ele deve

assumir a presidência do BID em 19 de dezembro de 2022, com mandato de cinco

anos.

A eleição do Sr. Ilan Goldfajn para a presidência do BID é um evento

histórico e deve ser celebrada. Pela primeira vez,  em seus 63 anos de existência, o

BID será presidido por um brasileiro.

Com currículo exemplar, ele já ocupou cargos de destaque como

Presidente do Banco Central do Brasil e Diretor do Departamento do Hemisfério

Ocidental do Fundo Monetário Internacional. Formado em economia pela

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), possui mestrado em Economia

pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio) e Ph.D. em

  economia pelo Massachusetts Institute of Technology (MIT).

O BID é um dos maiores bancos regionais de desenvolvimento e é

essencial para o financiamento do desenvolvimento econômico e social da América

Latina e Caribe. Com pesquisa importantes sobre a região e as necessidades de

S
F

/
2

2
8

5
2

.
6

2
5

0
9

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 747/2022

desenvolvimento, a instituição se destaca oferecendo diagnósticos da realidade da

região, bem como financiamentos para o seu desenvolvimento. Destacamos seus

trabalhos nas áreas de infraestrutura, combate à corrupção, desenvolvimento de

projetos de mobilidade urbana, dentre tantos outros.

A sua eleição enche a todos nós, brasileiras e brasileiros, de

muito orgulho. A participação crescente de brasileiros em cargos de relevância

internacional é algo a ser celebrado. É o reconhecimento da competência de nossos

talentos.

Por esse conjunto amplo de conquistas e contribuições realizadas pelo

Sr. Ilan Goldfajn que conclamo nossos nobres colegas a apoiarem esta moção de

voto de aplauso.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

Senadora Simone Tebet
(MDB - MS)
Senadora

S
F

/
2

2
8

5
2

.
6

2
5

0
9

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 747/2022